Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Secretaria-Executiva

Subsecretaria de Assuntos Administrativos
Coordenação-Geral de Licitações e Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATOS Nº 007/2026

Contrato nº: 43/2022

Data de assinatura: 02/12/2022

Data de publicação: 06/12/2022, D.O.U. Nº 228, Seção 3, Pág. 8.

Contratante: Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome

Contratada: Serprag Dedetizadora LTDA.

O Coordenador-Geral de Licitações e Contratos do Ministério do Desenvolvimento e
Assistência Social, Família e Combate à Fome - MDS, no uso de suas atribuições legais, com base no §8º
do art. 65 da Lei nº 8.666/93, determina o Apostilamento ao Contrato Administrativo nº 43/2022, para
correção de erro material constante na Cláusula Segunda - Do Preço do Terceiro Termo Aditivo, que passa
a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
2.1. O valor total da Contratação é de R$ 39.338,14 (trinta e nove mil trezentos e trinta e

oito reais e quatorze centavos), conforme tabela abaixo:

Grupo Item Descrição/especificação
Unidade

de
medida

QTDE
estimada

Área
interna

(m²)

Área
externa

(m²)

Valor
unitário

Valor
total

01

1

Controle de vetores e
pragas urbanas

(Desinsetização /
desinfestação /

Desalojamento de
pombos e morcegos /

Desratização)

Aplicação 12
29.177,

09
12.137,

33

R$
3.127,12

R$
37.525,52

2 Remoção ecológica de
abelhas (sob demanda)

Unidade
de

Colmeia
12 R$

151,05
R$

1.812,60

VALOR GLOBAL R$
39.338,14

Leia-se:
2.1. O valor total da contratação é de R$ 41.356,39 (quarenta e um mil trezentos e

cinquenta e seis reais e trinta e nove centavos), conforme tabela abaixo:

Grupo Item Descrição/especificação
Unidade

de
medida

QTDE
estimada

Área
interna

(m²)

Área
externa

(m²)

Valor
unitário

Valor
total

Termo de Apostilamento - Contratos 18191599         SEI 71000.003919/2022-17 / pg. 1

01

1

Controle de vetores e
pragas urbanas

(Desinsetização /
desinfestação /

Desalojamento de
pombos e morcegos /

Desratização)

Aplicação 12
29.177,

09
12.137,

33

R$
3.287,57

R$
39.450,78

2 Remoção ecológica de
abelhas (sob demanda)

Unidade
de

Colmeia
12 R$

158,80
R$

1.905,60

VALOR GLOBAL R$
41.356,39

FELIPE RIBEIRO ALVES MORAIS

Coordenador-Geral de Licitações e Contratos

Documento assinado eletronicamente por Felipe Ribeiro Alves Morais , Coordenador(a)-Geral, em
13/02/2026, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidência da República. .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao ,
informando o código verificador 18191599 e o código CRC BC6A0CE8.

Referência: Processo nº 71000.003919/2022-17 SEI nº 18191599

Termo de Apostilamento - Contratos 18191599         SEI 71000.003919/2022-17 / pg. 2

file:///opt/SEI/sei/temp/%20https://sei.cidadania.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo de Apostilamento - Contratos 18191599